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Słowo wstępne

W ślad za opracowaniem odcinka doliny W isły między Puławami 
i Kazimierzem przeprowadzone zostały badania na wyżej położonym 
odcinku sąsiednim. Wprawdzie istniała możliwość opracowania obydwóch 
tych odcinków razem, ale wyraźna odrębność geograficzna kotliny Cho- 
delskiej znajdującej się między Kamieniem i Kazimierzem skłoniła autora 
do osobnego jej omówienia.

Warto zaznaczyć, że obszar Chodelski odgrywa dużą rolę w życiu 
gospodarczym powiatu Puławskiego. Na żyznych madach wiślanych 
niziny chodelskiej spotykamy wydajne plantacje najcenniejszych ziemio
płodów. Uprawia się tutaj pszenicę, buraki cukrowe, tytoń, oraz rośliny 
włókniste i oleiste. Ponadto teren ten słynie z dochodowych chmielników 
i wspaniałych, rozległych sadów.

Budowa geologiczna terenu

Podłoże utworów powierzchniowych między Kamieniem i Kazimie
rzem jest dość jednolite. Tworzą je częściowo margle kredowe (senoń- 
skie) kruche dolnego mastrychtu przechodzące w okolicacli Kępy Uo- 
steckiej w margle piaszczyste glaukonitowe górnego mastrychtu.
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156 Michał Strzemski (2)

Na powierzchni spotykamy po prawej stronie doliny bądź te same 
margle (okolice Kamienia), bądź też lessy lub piaski akumulacji lodow
cowej z głazami. Nieco dalej na wschód od koryta rzecznego trafiają się 
również płaty gliny zwałowej. Sama dolina wypełniona jest w partii 
położonej bliżej W isły przeważnie aluwiami pylastymi, a w części dal
szej piaskami rzecznymi tarasów akumulacyjnych, wśród których miej
scami potworzyły się wydmy. Po stronie lewej widzimy poza zasięgiem 
aluwiów głównie gliny zwałowe i zwydmione na znacznej przestrzeni 
piaski lodowcowe. Nieznaczne pasma margli senońskich ukazują się je
szcze na powierzchni pomiędzy wsią Dobre i Kazimierzem, oraz po drugiej 
stronie W isły wzdłuż Iłżanki i w pobliżu Janowic i Janowca.

Bieg i dopływy Wisły między Kamieniem i Kazimierzem

Od Kamienia i Solca Sandomierskiego aż do okolic ujścia lewobrzeż
nej Zwoleńki (zwanej inaczej Lucimią) Wisła płynie wyraźnie w kierunku 
południkowym (z południa na północ). W  pobliżu ujścia wymienionej 
rzeczki skręca dość gwałtownie w stronę Kazimierza na północny wschód.

Jedynym na tym odcinku prawym dopływem W isły jest Chodel 
(19 km), stanowiący przedłużenie Chodelki (ok. 30 km). Zarówno Chodel 
jak i Chodelka posiadają dużo własnych dopływów. Do Chodla wpada 
(licząc od ujścia do źródeł) Karczmianka (6 km.), Kowalanka (12 km.), 
Leszczynianka (4 km.) i Poniatówka (13 km.). Chodelkę zasilają w wo
dę — Wronówka (10 km.), Godowianka (5 km.), Chodlik (10 km.), Wierz- 
chowianka (5 km.), Kłodniczanka (8 km.), oraz cały szereg jeszcze mniej
szych stałych, lub okresowych strumyków bez nazwy. Bieg Chodla 
i Chodelki poprzerywany jest przez obficie tu spotykane stawy rybne 
i zbiorniki obsługujące młyny wodne.

Chodel posiada olbrzymią, nieproporcjonalnie szeroką dolinę, stano
wiącą pozostałość dawnych spływów i innych procesów geologicznych. 
W życiu doliny W isły odgrywa Chodel niepoślednią rolę. Jego wody 
powodziowe niosą duże ilości namułów bardzo różnego pochodzenia.

Po lewej stronie odcinka Kamień—Kazimierz otrzymuje Wisła kilka 
dość poważnych dopływów, do których należą (licząc z południa na 
północ): Krępianka (ok. 40 km.), Iłżanka (82 km.), Zwoleńka (zwana ina
czej Lucimią; 30 km.) i Plewka (26 km.). Wszystkie te dopływy odgry
wają w życiu lewej części doliny Wisły rolę bardzo poważną.
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Morfologia doliny Wisły

W punkcie początkowym odcinka, między Kamieniem i Solcem San
domierskim dolina W isły jest dość wąska i nie przekracza w całości 
ok. 2,5 km. Po stronie prawej zwężenie to przejawia się najsilniej nieco 
powyżej Kamienia, mianowicie koło Piotrowina, gdzie otaczające dolinę 
wzniesienia, zbudowane z opoki, opadają stromo bezpośrednio ku wodzie. 
Po stronie lewej obserwujemy analogiczne zjawisko poniżej Solca (Przed
mieście Kłudzie). W dalszym biegu lewobrzeżna część doliny jest na ogół 
niezbyt szeroka, natomiast prawa rozszerza się do 15 km. i sięga aż po 
okolicę Opola. Ta obszerność doliny spowodowana jest przez to, że przy
lega do niej trójkątna kotlina Chodelska. Na temat samego powstania 
kotliny Chodelskiej istnieją różne zdania. S t. L e n c e w i c z  twierdzi, 
że rozwinęła się ona „na zapadlisku tektonicznym, tworzącym jakby 
szczerbę w płycie lubelskiej. Wisła wdzierała się tu wielkim zakolem, do 
którego wpadał Chodel pod Chodlikiem, obecnie zaś dolny bieg tej rzeczki 
korzysta z opuszczonego koryta Wisły i w ten sposób przedłuża swój 
bieg. Ten odcinek W isły traci wygląd przełomu, a na jego tarasowatych 
stokach wschodnich rozwinęły się nawet pokaźne wydmy“ (patrz: 2; 
str. 324).

Autorowi niniejszej pracy trudno jest orzec czy poglądy L e n c e w i- 
c z a są słuszne. Wiele danych przemawia za taką właśnie, a nie inną 
genezą kotliny Chodelskiej, ale istnieją także poglądy według których 
utworzenie się tej kotliny nie jest związane z dyzlokacjami tektonicznymi. 
Trzeba się spodziewać, że w najbliższej przyszłości kwestia ta przestanie 
być sporną.

Na wysokości Polanówki dolina zaczyna znów się zwężać, a od wsi 
Dobre poprzez Zastów Polanowski i Podgórz zwężanie się doliny przy
biera na raptowności. Pomiędzy Podgórzem i Męćmierzem prawobrzeżne 
systemy utworów przydolinowych zbliżają się już do samego koryta 
rzeki, co po stronie lewej .ma miejsce dopiero na przeciwko Kazimierza.

Zasadnicza część omawianego odcinka doliny W isły wyścielona jest 
głównie aluwjami pylastymi i wyróżnia się równinnym, monotonnie pła
skim ukształtowaniem powierzchni. Tylko miejscami monotonię tę naru
szają podłużne zagłębienia terenu wypełnione do dziś dnia wodą, lub też 
będące tylko pozostałościami dawnych łach i strumieni, oraz spływów 
okresowych. Niektóre, aktualne dotychczas łachy oddzielają od całości 
doliny spore jej połacie, noszące tutaj nazwę „Kęp“ . Największą kępą po 
wschodniej stronie W isły jest Kępa Gostecka, stanowiąca pewną całość 
z Kępą Solecką.
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W odległości kilku kilometrów od rzeki spotykamy na terenie kotliny 
Chodelskiej tarasy akumulacyjne. Wkraczając, na ich zasięgi obserwuje 
my miejscami pewną zmianę stosunków geomorfologicznych, bardzo tu
taj ściśle harmonizujących się z charakterem utworów powierzchniowych.

Wysokości względne wzniesień otaczających dolinę są różne po obu 
stronach i dość zmienne. Na ogół wysokości te są większe po stronie 
prawej, niż po lewej. W okolicach Kamienia przekraczają one 80 m, póź
niej niwelują się w dolinie Chodla, aby znów wzrosnąć koło Rogowa, 
Dobrego, Zastowa i Podgórza. W rejonie Kazimierza wysokość względna 
wzniesień przydolinowych osiąga ponad 100 m. Po stronie lewej obrze
żenie doliny W isły wznosi się ponad jej poziom zaledwie na 20 do 60 m, 
niwelując się przejściowo w dolinach dopływów.

Ogólny podział aluwiów i gleb dolinowych

W  pierwszej pracy poświęconej glebom doliny W isły (odcinek: Ka
zimierz—Puławy) omówiliśmy już ogólnie podział gleb i aluwiów. W y
różniliśmy tam: a) piaski aluwialne (do 5°/o cz. spł.), b) mady i aluwia 
piaszczyste (5—15% cz. spł.), c) mady i aluwia lekkie (15—25% cz. spł.), 
d) mady i aluwia średnie (25—50% cz. spł.), e) mady i aluwia ciężkie 
(50—75% cz. spł.), oraz mady i aluwia bardzo ciężkie (powyżej 75% 
cz. spł.). Wszystkie te rodzaje rozbiliśmy następnie na podrodzaje (wg 
charakteru uwarstwienia) i odmiany (wg zawartości próchnicy, uwil
gotnienia itp.).

Powyższy podział jest wprawdzie na ogół wystarczający dla odcinka 
doliny W isły między Kazimierzem i Puławami, ale nie obejmuje bynaj
mniej wszystkich gleb kształtujących się na aluwiach rzecznych, a choćby 
nawet tylko wiślanych. Dotyczy on mianowicie wyłącznie tych utworów 
glebowych, które rozwijając się na osadach aluwialnych nie uzyskały 
jeszcze w toku procesu glebotwórczego cech „indywidualnych“ , decydu
jących o ich wyraźnej odrębności w stosunku do pierwotnej skały ma
cierzystej. Gleby takie zaliczamy do grupy utworów „fluwiogenicznych“ 
(Zacharów —*), podkreślając w ten sposób jedynie genezę ich skał ma
cierzystych, przekazujących nieomal wszystkie swe właściwości samej 
pokrywie glebowej. Jeżeli wszakże proces glebotwórczy zmienia oblicze 
tej pokrywy w stopniu posiadającym rzeczywiste znaczenie, to gleby 
ulegające owemu procesowi musimy wyłączyć z wymienionej grupy 
i zakwalifikować je do jakiejś innej kategorii.

*) S. A. Z a c h a r ó w .  Kurs poczwowiedienja. Moskwa—Leningrad, 1931, str. 336,
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W interesującym nas obszarze znajdujemy gleby aluwialne pozosta
jące pod bardzo dużym wpływem wód zabagniających dolinę Wisły. 
O ile proces bagienny przekreśla możliwości użytkowania utworów alu- 
wialnych jako obiektów ornych, to mówimy już wtedy nie o madach, 
lecz o tzw. glebach „mułowo-błotnych“ (noszących zresztą równoznaczne 
miano „mad bagiennych lub błotnych“ )- Są to gleby należące do grupy 
utworów „hydrogenicznych“ (Zacharów; cyt. jak wyżej), gdzie na pierw
szy plan wybijają się nie pierwotne cechy osadu aluwialnego, lecz na
stępstwa przemiany tegoż przez proces bagienny.

Substancjonalne właściwości zabagnionych gleb aluwialnych odci
nają je wprawdzie od właściwych mad, ale nie na tyle, żebyśmy w ich 
podziale mieli zrezygnować całkowicie z zastosowanych poprzednio k ry
teriów. Zarówno w jednej, jak i w drugiej grupie glebowych utworów alu
wialnych mamy do czynienia z tymi samymi cechami fizycznymi two
rzącej je substancji i w obydwóch wypadkach cechy te zależą najczęściej 
od składu mechanicznego aluwiów. Dlatego też wyróżniamy równolegle 
w stosunku do mad:

1. Piaski aluwialne zabagnione (0—5°/o cz. spł.),
2. Gleby muł owo-błotne piaszczyste (5—15% cz. spł.),
3. Gleby mułowo-błotne lekkie (15—25% cz. spł.),
4. Gleby mułowo-błotne średnie (25—50% cz. spł.),
5. Gleby mułowo-błotne ciężkie (50—75% cz. spł.),
6. Gleby mułowo-błotne b. ciężkie (pow. 75% cz. spł.).
Przytoczony wykaz rodzajów gleb mułowo-błotnych nie jest jeszcze

zupełny. Z zabagnieniem łączy się często wysoki stopień akumulacji 
próchnicy błotnej. O ile w wypadku mad próchniczność odgrywa rolę 
cechy raczej tylko odmianowej, o tyle w glebach mułowo-błotnych może 
ona być cechą rodzajową. Gdy jej zawartość wywiera na charakter gleby 
wpływ dominujący, to wyróżniamy jako osobny rodzaj:

7. Gleby mułowo-błotne próchniczne.
Gleby mułowo-błotne mogą zalegać na podłożu torfowym, względnie 

posiadać w profilu przewarstwienia substancji torfowej. Stanowią one 
wtedy przejście do gleb torfowych i wyodrębniane są przez nas jako:

8. Gleby mułowo-torfowe.
Wszystkie wymienione rodzaje zabagnionych gleb tworzą w obrębie 

grupy utworów hydrogenicznych podgrupę gleb mineralnych i organicz- 
no-mineralnych. Obok tej ostatniej wyróżniamy tutaj jeszcze podgrupę 
gleb organicznych, do których zaliczają się następujące ich zespoły:

A. Gleby torfowe.
B. Gleby murszowe.
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Nawiasem zaznaczmy dla informacji, że murszami nazywamy zwie
trzałe torfy, względnie takie utwory organiczne, które powstawały w wa
runkach zmiennych pod względem dostępu powietrza. Substancja ich jest 
zazwyczaj czymś pośrednim pomiędzy substancją torfową i próchnicą.

Gleby torfowe dzielimy na rodzaje według charakteru geologicznego 
torfowisk, na których się one kształtują. Gleby murszowe obejmują dwa 
rodzaje:

1. Mursze rozwinięte bezpośrednio na podłożach mineralnych.
2. Mursze powstałe drogą zwietrzenia torfów.
Pomiędzy murszami i torfami istnieją ogniwa przejściowe, gdyż 

wiele naszych torfowisk posiada już zmurszałą powierzchnię, ale nie 
zatraca jeszcze w całości właściwych sobie cech pierwotnych. Podobny 
stosunek wiąże mursze pierwszego rodzaju z glebami mineralnymi, które 
nierzadko zawierają duże ilości tzw. „próchnicy murszowej“  (bardzo 
pospolite są np. podmokłe piaski murszowe, tj. zawierające substancję 
organiczną w formie murszowej).

Podział wszystkich rodzajów gleb hydrogenicznych (to jest gleb 
mułowo-błotnych, mułowo-torfowych, torfów i murszów) na podrodzaje 
opiera się na analogicznych zasadach co podział poszczególnych rodza
jów mad tj. na formach uwarstwienia. Przy wyróżnianiu odmian bierzemy 
pod uwagę głównie rozmaite cechy substancjonalne i skład gleb. Tak np. 
wśród gleb mułowo-błotnych próchnicznych wyodrębniamy jako osobną 
odmianę gleby mułowo-błotne próchniczne węglanowe.

Stopnie miąższości obowiązują w zakresie gleb hydrogenicznych 
identyczne jak w wypadku wszystkich aluwiów niezabagnionych. Roz
różniamy więc gleby mułowo-błotne, mułowo-torfowe i torfowe:

a) bardzo płytkie — o miąższości 0—25 cm (torfy b. płytkie określa
my często jako gleby toriowo-mineralne).

b) płytkie — o miąższości 25—50 cm.
c) średnio-głębokie — o miąższości 50—100 cm.
d) głębokie — o miąższości powyżej 100 cm.
Pewien wyjątek musimy zrobić dla murszów, gdyż gleby te nie osią

gają z reguły tak dużych miąższości jak różne aluwia i torfy. Dzielimy 
je na: a) płytkie (0—25 cm), średnio-głębokie (25—50 cm), głębokie 
(50—75 cm) i bardzo głębokie (powyżej 75 cm).

Charakterystyka gleb i aluwiów występujących w części prawobrzeżnej 
doliny Wisły na odcinku: Kamień—Kazimierz

W obszarze doliny W isły na odcinku Kamień—Kazimierz obserwu
jemy występowanie następujących gleb:
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A. Gleby fluwiogeniczne (na utworach akumulacji rzecznej; nieza-
bagnione).
1. Piaski aluwialne.
2. Mady piaszczyste.
3. Mady lekkie (płytkie, średnio-głębokie i głębokie).
5. Mady średnie (płytkie, średnio-głębokie i głębokie).
5. Mady ciężkie.

B. Gleby hydrogeniczne (kształtowane przez bagienny proces glebo-
twórczy).
1. Gleby mułowo-błotne średnie (25—50°/o cz, spł.).
2. Gleby mułowo-błotne próchniczne.
3. Gleby mułowo-torfowe.
4. Gleby torfowe.

C. Gleby piaszczyste i szczerkowate tarasów dawnej akumulacji
rzecznej.

Gleby fluwiogeniczne wypełniają głównie zasięgi współczesnej aku
mulacji rzecznej, która na znacznych przestrzeniach obszaru Chodel- 
skiego stosunkowo niedawno uległa dezaktualizacji wskutek obwałowania 
Wisły. Gleby hydrogeniczne wkraczają także na tarasy dawnej akumu
lacji rzecznej W isły i Chodla. Tarasy te (o bardzo niskich miejscami 
progach) zbudowane są przeważnie z dawnych piasków aluwialnych 
przekształconych następnie drogą innych procesów geologicznych, a także 
i glebotwórczych. Szczególną rolę odegrał tutaj czynnik eoliczny. W y
razem jego działalności jest stosunkowa obfitość wydm piaszczystych 
pokrywających gdzieniegdzie płatami tarasy i sięgających poprzez teren 
występowania piasków lodowcowych, aż do samej krawędzi kotliny 
Chodelskiej. W miejscach niezalesionych czynnik eoliczny nie utracił do 
dziś dnia swego znaczenia, co zresztą bardzo łatwo jest zaobserwować.

Zwydmieniu uległa i w dalszym ciągu ulega znaczna część piasków 
luźnych. Piaski gliniaste natomiast, stanowiące rezultat przeobrażenia 
dawnych mad piaszczystych zostały wprawdzie przerobione dość wy
raźnie przez wiatry — przynajmniej w swej części powierzchniowej — ale 
obecnie już skutecznie im się opierają.

Na luźnych i gliniastych piaskach tarasów dawnej akumulacji rzecz
nej rozwinęły się gleby piaszczyste i szczerkowate, suche lub podmokłe. 
Niektóre z nich zawierają bardzo pokaźne ilości próchnicy właściwej, lub 
też murszowej. Nierzadkie są również sżczerki zasobne w węglany.

Rozmieszczenie gleb fluwiogenicznych na Chodelskim odcinku do
liny W isły wykazuje dużą nieregularność spowodowaną niewątpliwie 
przez charakter ukształtowania podłoża aluwiów i skomplikowane dzieje
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geologiczne całego obszaru. Tylko występowanie — skąpych zresztą — 
zasięgów współczesnych osadów piasków aluwialnych oraz rnad pia
szczystych odpowiada pewnej przeciętności i związane jest na ogół 
z partią brzeżną. Mady lekkie pojawiają się w bardzo różnych miejscach, 
a ich zasięgi posiadają niekiedy dość fantastyczne kształty. Mady średnie 
stanowią tutaj niejako zasadnicze tło wszystkich innych współczesnych 
utworów aluwialnych. Największą nieregularność wykazuje rozmieszcze
nie mad ciężkich, które spotykamy zarówno w pobliżu koryta rzecznego 
(Kępa Gostecka, Zakrzów), jak też w częściach środkowych aktualnej 
doliny W isły (Wrzelów) i w bezpośrednim sąsiedztwie piaszczystych 
tarasów dawnej akumulacji rzecznej (Niedźwiada).

Gleby mułowo-błotne pojawiają się głównie w obrębie tych ostatnio 
wymienionych tarasów i tworzą tam przeważnie dość obszerne wyspy 
związane z pewnymi zagłębieniami terenu. Towarzyszą im częstokroć 
gleby mułowo-torfowe. Właściwe utwory torfowiskowe widzimy dopiero 
w otoczeniu piasków akumulacji lodowcowej.

Działalność wód i wiatrów spowodowała pewne interesujące kompli
kacje w genealogii i składzie pokrywy glebowej obszaru Chodelskiego. 
Tak np. część piasków dawnej akumulacji rzecznej pokryta została pod
czas największych powodzi namułami współczesnymi. Jeszcze większe 
zawiłości cechują stosunki pomiędzy dawnymi piaskami rzecznymi 
W isły i Chodla, a piaskami lodowcowymi, W toku procesów zwydmiania 
uległy one w dużym stopniu wymieszaniu i dziś trudno jest orzec w nie
których wypadkach jakiego pochodzenia jest materiał tworzący poszcze
gólne wydmy. W ogóle zjawisko przenoszenia przez wiatry luźnego ma
teriału lodowcowego na tarasy nieomal rzuca się tutaj w oczy.

Przejdźmy teraz do ilościowego ujęcia przestrzeni zajmowanej przez 
dolinę W isły i niskie utwory tarasowe w obszarze Chodelskim. Całość 
tego obszaru w ustalonych przez nas, dość zresztą konwencjonalnych 
granicach, obejmuje ok. 13783 ha. Na poszczególne wyróżnione tutaj 
gleby wypadają następujące ilości hektarów:

Gleby fluwiogeniezne razem: 8119 ha 4  —

A. Piaski aluwialne 187 ha 187 ha
B. Mady piaszczyste 383 ha 383 ha
C. Mady lekkie 1438 ha —

a) płytkie --- --- 401 ha
b) średnio głębokie --- --- 262 ha
c) głębokie --- -- 775 ha
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D. Mady średnie — 5175 ha —
a) płytkie . — — 625 ha
b) średnio głębokie 992 ha
c) głębokie — 3558 ha

E. Mady ciężkie 936 ha 936 ha

Gleby hydrogeniczne razem: 1659 ha —

A. Gleby mułowo-błotne (średnie) — 162 ha 162 ha
B. Gleby mułowo-błotne próchniczne — 151 ha 151 ha
C. Gleby mułowo-torfowe 1276 ha 1276 ha
D. Torfy głębokie 70 ha 70 ha

III. Gleby na utworach tarasowych
dawnej akumulacji rzecznej razem: 3763 ha
A. Piaski —

a) Piaski suche i wydmowe
b) Piaski głębokie —
c) Piaski próchniczne
d) Piaski murszowe

B. Szczerki —
a) Szczerki lekkie próchniczne —
b) Szczerki średnie próchniczne —

IV. Łachy i stawy 242 ha
r a z e m :  13783 ha

3432 ha
— 395 ha

2353 ha
— 624 ha
— 60 ha

331 ha
109 ha

— 222 ha
242 ha 242 ha

13783 ha 13783 ha

Ogólne badania gleb i aluwiów przeprowadzone zostały na całym 
odcinku doliny W isły od Kamienia do Kazimierza Dolnego. Badania 
szczegółowe ograniczyły się do linii przekroju glebowo-geologicznego 
przez obszar Chodelski. Sytuacja tego przekroju zaznaczona jest na do
łączonej do pracy mapie gleb, a sam przekrój obrazuje nam specjalny 
wykres.

W obrębie przekroju pobrano w sumie 110 próbek, które poddano 
następnie badaniom laboratoryjnym. Badania te objęły:

a) skład mechaniczny gleb i aluwiów (Tablica 1).
b) hygroskopijność gleb i aluwiów (Tablica II).
c) zawartość CaCOs w glebach i aluwiach.
d) odczyn gleb i aluwiów (Tablica IV).
e) zawartość substancji organicznej w poziomach powierzchniowych 

gleb.
Podobnie jak dla poprzednio opracowywanego odcinka doliny Wisły 

(Kazimierz—Puławy), tak i dla obszaru Chodelskiego ujęto wyniki analiz



164 Michał Strzemski (10)

mechanicznych syntetycznie. Również i w tym wypadku oparto się na 
frakcjach, które w większości aluwiów odgrywają z reguły rolę decy
dującą, a więc na cząstkach pyłowych [Średnica cząstek 0.1—0.05 mm. 
(pył gruby) i 0.05—0.01 mm. (pył drobny)], oraz tzw. spławialnych (śr. 
cząstek <0.01 mm.). Ze względu na to, że przekrój wykracza poza 
granice aluwiów współczesnych i biegnie dalej przez niskie tarasy, obli
czono właściwe cyfry (patrz tablica Iii)  osobno dla aktualnej części do
liny (profile: I—XI) i osobno dla całości przekroju (profile: I_XXX).
W wyniku obliczeń okazało się-, że zawartość frakcji pyłowych jest wyż
sza w aluwiach właściwych, niż w utworach tarasowych. Poza tym wza
jemne stosunki zawartości poszczególnych frakcji układają się tutaj nieco 
inaczej, niż na terenie przekroju przez kępę Puławską. W tamtym wy
padku największą zawartość pyłu grubego (0.1 -0.05 mm.) wykazywały 
mady piaszczyste (5 15°/o cz. spł.), a w obszarze Chodelskim cecha ta 
przenosi się raczej na mady lekkie właściwe (15—25% cz. spł.) i odpo
wiadające im pod względem składu mechanicznego niskie utwory tara
sowe. Jeśli chodzi o pył drobny (0.05—0.01 mm), to zarówno na kępie 
Puławskiej, jak i w dorzeczu dolnego biegu Chodla jest on frakcją domi
nującą w madach średnich. Suma obydwóch frakcji pyłowych jest dla 
zasięgu współczesnych mad właściwych (prof. I—XI) największa prze
ciętnie w aluwiach lekkich, a dla całości przekroju Chodelskiego w alu- 
wuach i ich tarasowych odpowiednikach „mechanicznych“ średnich Sto
sunki te pizedstawione są w formie poniższego zestawienia, w którym 
maksymalne zawartości frakcji pyłowych uwidocznione są przez obra
mowania właściwych rodzajów mad.

Średnia
zawartość pyłu grubego 

Piaski aluwiałne 

Mady piaszczyste

Mady lekkie_____[

Mady średnie 

Mady ciężkie 

Mady b. ciężkie

Średnia
zawartość pyłu drobnego 

Piaski aluwiałne 

Mady piaszczyste 

Mady lekkie 

| Mady średnie 

Mady ciężkie 

Mady b. ciężkie

Średnia
zawartość obydwóch 

frakcji pyłowych

Piaski aluwiałne

Mady piaszczyste

1 Mady lekkie (prof. l-KIj]

[ Mady średnie (prof,l-XXX)|

Mady ciężkie

Mady b. ciężkie

I izeciętny stosunek zawartości pyłu grubego do zawartości pyłu 
drobnego pizedstawia się po zaokrągleniu właściwych cyfr następująco:
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Prof. 
I —XI

Prof.
1 -X X X

Piaski aluwialne . . . 1.5 1.6

Mady piaszczyste . . . 1.9 1.1

Mady le k k ie .................... 1.4 1.2

Mady średnie . . . , 0.8 0.8

Mady ciężkie . . . . 0.5 0.5

Mady b. ciężkie . . . 0.2 0.2

Zilustrujmy jeszcze w analogiczny sposób stosunek ilościowy sumy 
frakcji pyłowych do części spławialnych:

Prof.
I —XI

Prof.
I - X X X

Piaski aluwialne , . . 5.0 2.7

Mady piaszczyste . . . 4.4 2.7

Mady le k k ie .................... 2.9 2.3

Mady średnie . . . . 1.6 1.5

Mady ciężkie . . . . 0.6 0.6

Mady b. ciężkie . . . 0.2 0.2

Krótko mówiąc — stosunek zawartości pyłu grubego do zawartości 
pyłu drobnego zmienia się odwrotnie proporcjonalnie do zawartości czą
stek spławialnych, osiągając wartość - średnią najbardziej zbliżoną do 
jednego w madach średnich (prof. I—XI), lub też na pograniczu aluwiów 
lekkich i średnich (prof. I—XXX; na kępie Puławskiej w lekkich). Stosu
nek ilościowy sumy frakcji pyłowych do części spławialnych zmienia się 
analogicznie, ale cyfrę jeden przekracza ku dołowi najczęściej dopiero 
w pobliżu granicy mad średnich i ciężkich.

Hygroskopijność aluwiów odpowiada ściśle ich przeciętnej korelacji 
ze składem mechanicznym i zawartością substancji organicznej.

W przeciwieństwie do mad kępy Puławskiej, mady obszaru Chodel- 
skiego są na ogół niezbyt zasobne w węglany. Gleby aluwialne o sub
stancji burzącej z HC1 spotyka się na .tym terenie bardzo rzadko. Znaj
duje to oczywiście swój wyraz w odczynie gleb, wykazujących znacznie 
niższe pH w stosunku do swych analogów z okolic Puław. Miejscami 
dostrzec nawet można pewne, niebardzo zresztą wyraźne, przejawy bie- 
licowania. O ługowaniu węglanów z poziomów powierzchniowych w głąb
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świadczy chociażby układ odczynu w pionie profilu glebowego, miano
wicie wzrost pH od góry ku dołowi. Oto kilka charakterystycznych przy
kładów:

Profil Głębokość 
pobranej próbki pH

ł 5— 15 cui 6.5

25 -  35 cm 7.1

90—100 cm 8.5

II 5— 15 cm 6.7
30— 40 cm 8.0

6 5 -  75 cm 8.1

III 1 5 - 25 cm 6.6

40— 50 cm 6.9
70— 80 cm 7.3

110-120 cm 7.6

IV 5— 15 cm 6.8

40— 50 cm co

V 5— 15 cm 6.6
40— 50 cm 6.7

80 — 90 cm 7.2

120.—130 cm 7.7

VI 5 - 15 cm 6.9

55— 65 cm 7.4

V II 10— 20 cm 6.5

35— 40 cm 6.8

7 5 -  85 cm 7.6

XI 15— 25 cm 6.3
50— 60 cm 6.5

100-110 cm 6.7

Przykłady te rzucają światło na procesy odbywające się w madach 
Chodelskich, ale daleko idących wniosków nie można z nich wyciągać.
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Przebieg wysokości odczynu w aluwiach współczesnych zależy — jak 
wiadomo w pierwszym rzędzie od pierwotnej zasobności w węglany po
szczególnych nawarstwień. Proces glebotwórczy niweluje wyjściowy stan 
rzeczy bardzo powoli. Dlatego też w obrębie tego samego przekroju znaj
dujemy także profile, w których odczyn zmienia się odwrotnie, niż w po
danych wyżej przykładach. Przytoczymy parę takich wypadków:

Profil Głębokość 
pobranej próbki

pH

IX 5— 15 cm 6.6

50— 60 cm 6.2

80— 90 cm 6.2

120 — 130 cm 5.9

X 15— 25 cm 6.3

65— 75 cm 6.0

100-110 cm 5.6

Wprawdzie wypadki takie, jakie ostatnio przytoczyliśmy miewają 
miejsce w obszarze Chodelskim, ale zarówno dla terenu przekroju, jak 
i dla całości omawianego odcinka doliny Wisły, typowy jest raczej wzrost 
pH od powierzchni ku dołowi. Zjawisko to obserwujemy nie tylko w za
sięgu mad współczesnych, ale i na tarasach dawnej akumulacji rzecznej. 
Wzrost ten nie sięga oczywiście spągu aluwiów, lecz zaznacza się tylko 
do pewnej głębokości, poniżej której słabnie efektywność procesu glebo- 
twórczego.

Pewne zakłócenia w układzie profilowym odczynu powoduje dzia
łalność ludzka. Z intensywnością gospodarki rolniczej na tym terenie 
wiąże się dość często wapnowanie gruntów, co pociąga za sobą alkalizo- 
wanie poziomów powierzchniowych.

Próchniczność mad obszaru Chodelskiego jest, jak dla tej grupy 
gleb, na ogół dość przeciętna. Zawartość próchnicy w poziomach po
wierzchniowych waha się tutaj średnio w granicach 1.5—3,0°/o. Najczę
ściej wynosi ona ok. 2.25%. W glebach piaszczystych niskich tarasów 
dawnej akumulacji rzecznej próchnica występuje w ilościach skrajnie 
zmiennych i nie dających się prawie scharakteryzować przy pomocy war
tości średnich. Również i forma próchnicy tych gleb wykazuje ogromną 
zmienność. Obok pospolitych piasków próchnicznych, zawierających 
substancję organiczną w postaci właściwego „humusu“ , spotykamy 
w obszarze Chodelskim spore płaty podmokłych gleb piaszczystych
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o próchnicy marszowej. W piaskach i szczerkach niemurszowych zawar
tość substancji organicznej waha się od zera (praktycznego) do 5°/o (duży 
odsetek próchnicy znajdujemy w glebach, które przeszły przez stadium 
błotne), a w murszowych od 3 - 15% (w szczególnych wypadkach do 30%).

Jeżeli chodzi o gleby mułowo-błotne, to zgodnie z regułą zawierają 
one bardzo różne ilości substancji organicznej, która ponadto bardzo 
różnie rozmieszczona jest w profilu glebowym. Analogiczna kwestia do
tycząca gleb mułowo-torfowych i torfowych nie wymaga specjalnych 
komentarzy.

Podana charakterystyka gleb odcinka doliny W isły między Kamie
niem i Kazimierzem oparta została wprawdzie przede wszystkim na ba
daniach utworów leżących na linii przekroju glebowo-geologicznego, ale 
w ogólności dotyczy całego obszaru (z wyjątkiem ścisłych danych staty
stycznych). Szczegółowe prace terenowe zostały przeprowadzone na 
ogromnym terytorium i objęły po części nawet utwory przydolinowe. 
Uzyskany tą drogą bogaty materiał pozwolił nie tylko na sporządzenie 
dokładnej mapy gleb kotliny Chodelskiej, ale i na pewne nawiązanie ca
łości materiału do ścisłych danych, które opracowano dla przekroju.

Sytuacja przekroju naniesiona jest na dołączoną do niniejszej pracy 
mapę gleb, sam przekrój obrazuje specjalny wykres. Wykres ten stanowi 
poglądową ilustrację ukształtowania podłoża i powierzchni aluwiów. oraz 
rozmieszczenia pionowego (po części i poziomego) osadów aluwialnych 
o różnym składzie mechanicznym, a także korelacji jaka zachodzi pomię
dzy charakterem aluwiów i ich położeniem. Ponadto widzimy na wykresie 
nieuwypuklanie na mapach i nie zawsze łatwo dostrzegalne w terenie 
szczątki progów niskich tarasów dawnej akumulacji rzecznej.

Pomiędzy zgodną z naszym systemem podziałowym legendą mapy 
a legendą przekroju istnieje niestety pewna drobna sprzeczność. Podobnie 
jak w wypadku przekroju przez kępę Puławską, tak i tutaj zmuszeni 
byliśmy dla kartowania pionowego rozbić aluwia piaszczyste, przyłącza
jąc lżejsze z nich (5—10% cz. spl.) do piasków aluwialnych, a cięższe 
(10— 15% cz. spł.) do aluwiów lekkich. Wynikło to stąd, że towarzyszące 
z reguły piaskom aluwialnyrn. i aluwiom lekkim aluwia piaszczyste wy
stępują w przekroju Chodelskirn zbyt cienkimi warstewkami żeby je 
można było przy stosowanej przez nas skali wyodrębnić i uwidocznić na 
wykresie.

Musimy tutaj zaznaczyć jeszcze z ubolewaniem, że przekrój przez 
kotlinę Chodelską nie wykazuje także pełnej sytuacyjnej zgodności z ma
pą. Pomiary do przekroju zostały wykonane z wielką precyzją przez 
Państwowy Instytut Hydrologiczno-Meteorologiczny, natomiast podkład,
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na którym byliśmy zmuszeni oprzeć nasze prace kartograficzne przedsta
wiał — podobnie jak wiele innych — bardzo wiele do życzenia.

Przejdźmy jeszcze do krótkiej oceny gleb obszaru Chodelskiego 
z gospodarczego punktu widzenia. Otóż przede wszystkim trzeba pod
kreślić, że cały rejon położony w zasięgu mad posiada zupełnie nieprze
ciętną wartość dla rolnictwa i ogrodownictwa. Uprawia się tutaj na dużą 
skalę pszenicę, buraki cukrowe, rośliny oleiste, chmiel, zioła lekarskie i sze
reg innych cennych ziemiopłodów. Sady tego rejonu słynne są na cały 
okręg Lubelsko-Kielecki. Nawet i gleby mułowo-błotne występujące w tym 
zasięgu nie są bez wartości, gdyż można byłoby na nich urządzić wzorowe 
i bardzo opłacalne łąki. Zupełnie inaczej przedstawia się sytuacja na gle
bach piaszczystych i szczerkowatych dawnej akumulacji rzecznej. Z wy
jątkiem niektórych płatów piasków i szczerków próchnicznych należałoby 
cały ten teren zalesić.

Uwagi końcowe

Podobnie jak w pracy poprzedniej, dotyczącej gleb doliny Wisły po
między Kazimierzem i Puławami, tak też i tutaj nie będziemy jeszcze wy
suwać żadnych konkretnych wniosków natury ogólniejszej. Dopiero ze
stawienie prac obejmujących znacznie większą część doliny umożliwi 
stworzenie właściwej syntezy. Po nagromadzeniu odpowiednio obszer
nych materiałów będziemy mogli również zastosować ścisłe metody sta
tystyczne ze szczególnym uwzględnieniem błędu średniego, co da nam 
możność pewnej generalizacji wyników naszych prac.
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Streszczenie

R Î S U M É

Parmi les travaux successifs appartenant à la série d’études consa
crées aux sols de la vallée de la Vistule, cet ouvrage occupe la seconde 
place. 11 se rapporte aux sols d’une partie de la rive droite du secteur 
Kamień—Kazimierz. Afin de définir les sols de la vallée, l ’auteur y  emploie 
la division schématique suivante:

I. Groupe de sols fluviogéniques,
II. Groupe de sols hydrogéniques.
Le premier groupe se rapporte aux sols alluviens non marécageux et 

se divise en genres d’après leurs qualités physiques qui dépendent en pre
mier lieu de la constitution mécanique. On v distingue les genres suivants:

1. Sables alluviens libres [0—5%) de part, émers ( <^0.01 mm.)].
2. Sols alluviens sableux (5—15% de part, émers.)
3. Sols alluviens légers (15—25% de part, émers.)
4. Sols alluviens moyens (25—50% de part, émers.)
5. Sols alluviens lourds (50 -75% de part, émers.)
6. Sols alluviens très lourds (75- 100% de part, émers.).
Le second groupe se divise en deux sous-groupes:
A. Sous-groupe de sols hydrogéniques minéraux.
B. Sous-groupe de sols hydrogéniques organiques.
Au premier sous-groupe appartiennent les sols alluviens marécageux 

dont les genres sont analogues aux groupes respectifs de sols fluviogé
niques (p. ex. tels que: sables alluviens marécageux, sols alluviens maré
cageux sableux, légers, moyens, lourds, très lourds).

Les tourbes font partie du second sous-groupe.
Les éléments intermédiares entre les sols hydrogéniques minéraux 

et organiques sont les sols alluviens marécageux humifères et les sols 
marécageux qui reposent sur un lit de tourbes.

La carte, les tables et le diagramme démontrent la disposition et les 
particularités des sols qui se trouvent dans le secteur Kamień—Kazimierz.
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Piśmiennictwo dotyczące odcinka doliny Wisły między Kamieniem > Kazimierzem, 
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c 5 0 - 6 0  ï  - - 0 . 3 6 5 . 1 8 5 - 5 4 9 4 . 4 6 2 1 - 5 4 6 7 - 3 7 7 . 8 2 1 . 7 5 1 . 5 2 1 0 0 . 0 0

Z X V I a 5 - 1 5  |  - - - - - - - - - - - -

b 3 0 - 4 0  ¡j - - 1 . 0 2 1 5 . 7 0 1 6 . 7 2 8 3 * 2 8 5 8 . 9 8 3 3 .  4 6 2 . 5 6 2 . 3 9 2 . 6 1 1 0 0 . 0 0

•c 5 5 - 6 5  Ü - 0 . 1 2 0 . 2 3 1 3 . 0 0 1 3 . 3 5 # 8 6 . 6 5 5 5 - 9 4 3 8 . 9 5 2 .  3 0 1 . 8 6 0 . 9 5 1 0 0 . 0 0

XXVT3 a 5 - 1 5  |! 0 .  3 0 0 . 1 2 0 .  61 1 2 . 4 5 1 3 . 4 8 8 6 - 5 2 2 7 . 7 7 2 0 . 3 5 1 3 - 6 1 2 3 . 4 0 1 4 . 8 7 1 0 0 . 0 0

b 3 5 - 4 5  ¡j - - 0 . 1 2 6 . 3 9 6 . 5 1 9 3 . 4 9 2 6 .7 6 1 5 - 1 4 5 - 4 3 2 4 . 1 9 2 8 .  i f i 1 0 0 -  w

0 6 0 - 7 0  Ü - - 1 . 2 7 1 8 . 8 4 2 0 .1 1 7 9 - 8 9 5 6 .8 1 3 0 .4 9 3 . 8 0 3 - 4 7 5 . 4 3 1 0 0 . 0 0

r m  I I a

--------------------------------- «----------------

5 - 1 0  !  - _ 0 . 7 2 1 2 .5 4 1 3 - 2 6 8 6 - 7 4 4 8 .3 2 3 5 - 6 2 5 - 2 5 4 . 9 2 5 - 8 9 1 0 0 . 0 0

b
8

2 5 - 3 5  E - - 0 . 4 5 1 2 .2 7 1 2 . 7 2 8 7 .  2 8 5 1 . 3 7 4 0 .  4 7 4 . 2 5 1 .  98 1 . 9 3 1 0 0 . 0 0

c
----------------------------------n----------------

9 0 - 1 0 0  {  - - 0 . 7 0 1 3 . 1 9 1 3 . 8 9 6 6 .1 1 5 0 . 5 0 4 5 - 7 1 2.11 0 . 8 4 0 . 8 4 1 0 0 . 0 0

X Z I Î a 5 - 1 5 - - 4 . 6 4 4 . 6 4 9 5 - 3 6 1 6 .7 5 1 2 . 3 8 2 2 . 4 0 1 5 .6 1 3 2 .8 6 1 0 0 . 0 0

b 4 0 - 5 0  "  - - 0 . 4 0 1 3 - 6 2 1 4 . 0 2 8 3 - 9 8 5 0 . 3 7 3 0 . 0 3 4 . 2 2 8 . 2 5 7 . 1 3 1 0 0 . 0 0

c

----------------------------- ------ fl---------------

6 5 - 7 5  & - - 0 . 5 7 1 3 - 4 3 1 4 . 0 0 8 6 - 0 0 5 8 - 3 8 3 2 . 6 5 3 - 3 3 1 . 6 5 3 . 9 9 1 0 0 . 0 0

d 9 0 - 1 0 0  jj - - 0 . 6 2 8 - 9 9 9 . 6 1 9 0 .  39 5 7 .6 8 3 6 - 3 2 3 - 2 7 1 . 0 7 1 . 6 6 1 0 0 . 0 0

ZZX a 5 - 1 5 - 0 . 7 0 1 5 - 5 6 1 6 . 2 6 8 3 - 7 4 5 4 .9 4 3 5 .7 8 2 . 6 4 3 - 2 4 3 . 4 0 1 0 0 - 0 0

b 3 0 - + 0  !  - - 0 . 5 2 1 3 - 4 8 1 4 . 0 0 8 4 - 0 0 4 7 - 6 7 4 6 .2 1 2 . 3 8 1 . 5 0 2 . 2 4 1 0 0 . 0 0

C 9 0 - 1 0 0  •  - 0 . 0 1 0 - 3 6 1 0 . 8 7 1 1 - 2 4 8 8 . 7 6 3 8 .9 3 5 4 . 6 9 4 . 7 1 0 . 7 9 0 . 8 8 IC O - 0 0

L i te r o w a  n u m e ra c ja  p ró b e k  o d n o s i s i ę  w ró w n e j m ie r z e  do  m ie js c  i c h  p o b r a n ia .  M ie js c e  t e  o zn a c z o n e  eq  na  w y k r e s ie  i l u s t r u ją c y m  p r z e k r ó j  

łT W a g a * d o l i n y  W is ły  k ó łe c z k a m i,  to w a rz y s z ą c y m i p io n o m  w s k a z u ją c y *  p r o f i l e  g łó w n e . K ó łe c z k a  n ie  są  w p ra w d z ie  l i t e r o w a n e ,  a le  o d c z y tu je  s i ę  Je

k o le jn o  z g ó ry  na d ó ł  ja k e  -  a .  b .  c ...............................  1 t .  d*
« O t e .  Lee  l e t t r e s  q u i  d é s ig n e n t  le s  é c h a n t i l l o n s  in d iq u e n t  en meme tem ps le  l i e u  de l e u r  p r é lè v e m e n t .  Ses e n d r o i t s  s o n t  m a rqués  s u r  l e  d iag ram m e

p a r  de  p e t i t s  r o n d s  q u i  a cc o m p a g n e n t le s  l ig n e s  v e r t i c a l e s  de p r in c ip a u x  p r o f i l s -  B ie n  que c e s  ro n d s  ne s o ie n t  pas d é s ig n é s  p a r  d e s  l e t t r e s  

i l  f a u t  le s  l i r e  du  h a u t  en b a s . c ' e s t  -  k  d i r e  a .  b .  c ........................ e t c -



T a b l ic a  I I .  H y g ro s k o p ijn o ó ć  s u b s ta n c j i  a lu w ió w  w d o l i n ie  W is ły  ( p r z e k r ó j  p rz e z  k o t l in ę  C h o d e ls k ą ) .

T a b le a u  I I .  E ta t  h y g ro s c o p iq u e  de l a  su b s ta n c e  d 'a l lu v io n a  dans la  v a l lé e  de la  V is t u le  (Coupe g é o lo g iq u e  de la  c u v e t te  de C h o d e l) .

S r
p r o f i l u  
P u n i ro s  
áe p r o f i l s

Cecha
p ró b k i
Marques
d 'ê c h a n
t i l l o n s

G łębokość 
p o b ra n ia  
p r ó b k i w cm* 
P ro fo n d e u r de 
p ré lè v e m e n t 
d 'é c h a n t i l 
lo n s  en cm*

ÏÏoda  h y -  
g ro s k o p o - 
wa —
(1 8 ° 0 )  f  
Eau h y g r t  
s c o p iq u e  
(1 8 6C ) 

____*

Rr
p r o f i l u  
Numéros 
de p ro -  

- f i l s

Cecha 
p ró b k i 
L iar que s 
d 'é c h a n  
t i l l o n s

G łębokość 
p o b ra n ia  
p ró b k i w cm. 
P ro fo n d e u r de 
p ré lè v e m e n t 
d 'é c h a n t i l 
lo n s  an cm.

Soda h y -  
g ro sko p o  
wa
(1 8 °0  ) + 
Eau h y g r  
s c o p iq u e  
(1 8 °C )

*

N r
- p r o f i l u  

Numéros 
de p ro -  

- f i l s

Cecha
p r ó b k i
M arques
d 'é c h a n
t i l l o n s

G łębokośó  
p o b ra n ia  
p r ó b k i  w cm. 
P ro fo n d e u r de 
p ré lè v e m e n t 
d 'é c h a n t i l 
lo n s  en cm.

Woda hy- 
g roskopo  
wa
(18°C  ) i  
Eau h y g r  
sco p iq u e  
(18®C)

*

Nr
p r o f i l u  
Numéros 
de p ro -  

- f i l s

Cecha
p r ó b k i
M arques
d 'é c h a n
t i l l o n s

G łębokośó 
p o b ra n ia  
p ró b k i w cm.

- P ro fo n d e u r de 
p ré lè ve m e n t 
d 'é c h a n t i l 
lo n s  en cm.

Woda h y -
g ro s k o p o -
wa
(18  0 )  5« 
Eau h y g ro  
s c o p iq u e  
(1 8 6C)

<
I a 5 -15 î-c fe V I 0 120-130 1 -6 5 I I I c 9 0 -1 0 0 2 -27 X X II a 5-15 10.51

1 b 25 -3 5 0 . 86 V I I a 10-20 3-67 d 1 30 -1 4 0 0 -1 2 b 50 -6 0 0.11
0 9 0 -1 0 0 1 -95 b 35-40 3 -03 u n a 5 -15 1 -92 X X I I I a 10-25 2.76
d 125-135 2 -7 3 c 75-85 0- 96 b 35-45 1 .1 5 b 30-40 0.06
e 1 70 -1 8 0 2 *00 d 1 25 -135 1 .2 6 c 9 5 -105 0 -9 3 XXIV a 20 -3 5 1.31
f 205-215 0 *2 1 e 150 -1 6 0 1 -47 X IV a 5 -15 4. 4O b 55-65 0 .2 1

I I a 5-15 1 -71 f 160 -170 O .7I > b 2 0 -3 0 2. 4O XXV a 17-22 0. 29

b 30-40 1 -7 6 S 1 75 -185 O.74 c 65 -7 5 0 .2 4 b 28-33 0.97
c 5 5 -7 5 1 -1 3 h 1 90 -200 1-74 I V a 5-15 4.30 c 50 -6 0 0. 29

d 150 -160 4 -55 V I I I a 5 -15 3-71 b 30-40 3-68 XXVI a 5 -15 1.79
e 185-195 ’ 2 -47 b 45 -5 5 4-57 c 55-65 0 .4 0 b 30-40 0 .4 2

I I I a 15 -2 5 2 *01 c 6 0 -7 0 0 .1 6 XVI a 5-15 2 .1 1 c 55-65 0.13
b 4 0 -5 0 1 -55 d 9 0 -100 1 -64 b 25-35 1.50 X X V II a ■5-15 5-97

c 7 0 -8 0 1 .0 5 e 150 -1 6 0 3-76 c 7 0 -8 0 0 .0 7 b 35-45 3-43

d 110 -1 2 0 1 -49 IX a 5 -15 3*08 I V Ï I a 5-10 3- 37 c 6 0 -7 0 0 .8 0

e 135 -140 O .9I b 50 -6 0 3.07 b 30-40 0 .1 9 X X V II I a 5 -10 0 .8 8

f 200 -2 1 0 2- 50 c 80 -9 0 3 -78 c 75 -8 5 2 -55 b 25-35 0.61
IV a 5-15 1 -97 d 120-130 4- 26 X V I I I a 5 -1 0 0. 84 c 90-100 0 .2 3

b 4 0 -5 0 1 -7 3 e 190 -2 0 0 1 -46 b 30-40 0.21 XXIX a 5 -15 2. 30

c 1 30 -140 0 .0 7 X a 15-25 3 -27 c 7 0 -8 0 0.06 b 40 -5 0 0 .7 6

V a 5-15 2 .1 1 b 65-75 1 .8 4 X IX a 0-5 0.86 c 65 -7 5 0 .9 5

b 4 0 -5 0 1 -26 c 100-110 2 .2 2 b 15-25 0 .1 4 d 9 0 -100 0. 36

c 80 -9 0 1.37 d 150-160 0. 25 c 50 -6 0 4-35 X X I a 5 -15 0 .6 8

d 120-130 2 .8 9 I I a 15-25 7.54 XX a 1 0 -2 0 2 -2 6 b 30-40 0 .6 2

e 150 -1 7 0 5 -53 b 50 -6 0 6 -56 b 25-35 0 . 57 c 90-100 0 .2 8

. f 210 -215 0 -3 3 c 100 -110 9 -6 6 XXI a 5-15 2 -4 6

V I a 5 -15 3 -79 X I I a 5 -15 0. 32 b 30-40 I .49
b 55 -6 5 3 -68 b 45-55 0 . 34 c 7 0 -8 0 0 .1 5



T a b l ic a  I I I .  P y la s to ś ć  a lu w ió w  w d o l i n ie  W is ły  ( p r z e k r ó j  p rz e z  k o t l in ę  C h o d e is k ą ) .

T a b le a u  I I I .  C a ra c tè re  p o u s s ie u re u x  d 'a l l u v io n s  dans la  v a l lé e  de l a  V is t u le  (co u p e  g é o lo g iq u e  de l a  c u v e t te  de C h o d e l) .

S e r ie  m e cha n iczne  
w g -z a w a r to ś c i c z ą s te k  
s p ła w ia ln y c h  « ,0 .0 1  mm«) 

w i»
S é r ie s  m écan iques 
d 'a l l u v i o n s  d ia p r é s  le  
c o n te n u  de p a r t ic u le s  
ê m e rs ib le s  ( l e s  p lu s  
f i n e s )  f

Z a w a rto ś ć  p y łu  
g rub e g o  

( 0 .1 - 0 .0 5  mm) 
w

C o n te n u  de poud re  
g r o s s iè r e  

*

Z a w a rto ś ć  p y łu  
d robnego  

( 0 .0 5 -0 - 0 1 )  
t

C on te n u  de poudre  
f in e  
*

S to s u n e k  z a w a r to ś c i 
p y łu  g rub e g o  do za 
w a r t o ś c i  p y łu  d ro b 
nego i»
R a p p o rt e n t re  le  c o n 
te n u  de poudre  g ro s 
s iè r e  k c e lu i  de 
p oud re  f i n e  1»

Z a w a rto ś ć  obydwóch 
f r a k c j i  p y ło w y c h  
razem  j>

T o ta l  d u  c o n te n u  de 
ces  deux f r a c t io n s  
de p oud re

i

Ś re d n ia  z a w a rto ś ć  
c z ę ś c i  s p ła w ia ln y c h

C on te n u  moyen de p a r 
t i c u le s  ê m e rs ib le s  
( le s  p lu s  f i n e s )

*

S to s u n e k  i lo ś c io w y  sumy 
f r a k c j i  p y ło w y c h  do 
c z ę ś c i  s p ła w ia ln y c h

R a p p o rt num é riq ue  e n t re  
le  t o t a l  de f r a c t io n s  de 
p o u d re  e t  c e lu i  de p a r 
t i c u le s  ê m e rs ib le s  ( le s  
p lu s  f i n e s )  $>

5 -15
(0 . 3 1 -1 6 .3 7 )

1 .9 4

(0 .1 9 -1 4 * 5 9 )
1 .6 3

(0 .4 8 -5 - 9 6 )
5 -0 9

( 0 .5 0 -3 0 .9 6 )
1* 88 2 .71

( 0 .4 6 -1 7 .1 4 )
5 -25

( 0 .9 3 -1 6 .3 7 )

3 -59

( 0 .2 7 -1 4 .5 9 )

1 .4 b

( 1 .1 2 -3 .4 4 )

8 .8 4

(1 .2 0 -3 0 -9 6 )
1. 7e 4- 95

( 1 .2 6 -1 7 -1 4 )

5 - 1 5

11. 27
(3 .2 1 -3 1 -1 8 )

1 0 .4 6

(3 -4 7 -3 0 .1 8 )
1. 0e

( 0 .3 8 -3 - 4 2 )
21.73

(7 -3 4 -6 1 .  36)
8.05 2 -7 0

( 0 .7 5 -6 - 9 1 )
27775

( 2 0 .9 6 -3 1 -1 8 )

14755

(6 -5 2 -3 0 .1 8 )
1 .8 6

( 1 .0 3 -3 - 2 1 )

4 2 .7 2
(2 7 -4 8 -6 1 .3 6 )

8.79 4. 40

(3 * 8 0 -6 .9 1 )

15 -  25

2 3 -9 3
(5 -0 2 -4 5 .3 0 )

19*28

(5 -6 5 -3 6 * 1 1 )
1 .2 4

(0 .5 0 -3 - 1 9 )

43-21
(1 0 .6 7 -6 7 -4 6 )

1 8 -7 8 2- 30
( 0 .5 4 -4 .1 0 )

31 -7 1

(1 2 -4 1 -4 5 *  3 0 )

23.11
( n . 71- 36. 11)

1 -3 7

( 0 .6 1 -3 - 1 9 )

54 -8 2

( 3 2 .5 6 -6 7 -4 6 )
1 8 .8 2 2.91

( 1. 94- 4. 09)

25 -  50

2 0 .9 3

(5 -4 3 -3 5 .0 9 )

2 7 .4 2
(1 0 .1 6 -3 7 .0 4 )

0775

( 0 .2 2 -1 - 4 4 )

ÏS 7 3 5  " i  

( 1 6 .1 2 - 6 1 .4 0 )
Î273Ô 1.50

( 0 -5 8 - 2 .3 8 )
2 3 3 5

( 1 1 .0 6 -3 5 -0 9 )
29-21

(2 4 .4 3 -3 7 -0 4 )

0 .8 0

(0 .4 4 -1 * 4 4 )
52-51

(3 6 .1 8 -6 1 .4 0 )
39795 1 .6 0

(0 - 7 3 - 2 .  38)

50 -  75

1 2 -4 0

(5 -1 6 -1 9 -7 3 )

23755
(1 2 .8 3 -3 6 .7 8 )

0.54
( 0 .1 5 -1 - 5 4 )

35705

( 2 8 .0 1 -4 7 -8 9 )
5T7Ô5 0 .5 9

( 0 .4 1 -0 .  9 4 )
1 2 .4 0

(5 * 1 6 -1 9 .7 3 )
23755

(1 2 .8 3 -3 6 -7 8 )
0 .5 4

( 0 .1 5 -1 - 5 4 )
35705

( 2 8 .0 1 -4 7 .8 9 )

5 Ï7 5 5 0 .5 9

( 0 .4 1 -0 - 9 4 )
2- 50

( 1 - 2 9 -3 -7 0 )
1 1 .0 5

(9 * 1 7 -1 2 .9 4 )
0 .2 2

( 0 .1 4 -0 .3 0 )
13 -5 5

(1 0 .4 6 -1 6 .6 4 )
85 -5 7 ÔTÏ5

( 0 .1 2 -0 .2 0 )
2. 50

(1 .2 9 -3 * 7 0 )
11.05

(9 -1 7 -1 2 -9 4 )

0 .2 2

( 0 .1 4 -0 .  30)
13 -5 5

( 1 0 .4 6 -1 6 .6 4 )
85 -5 7 ~  5715 

( 0 .1 2 -0 .2 0 )

Uwaga I .  C y f r y  bez naw iasów  w y ra ż a jh  w a r to ś c i  ś r e d n ie ,  a c y f r y  u ję t e  w n a w ia s y  -  w a r to ś c i  s k r a jn e .

N ote  I .  Les c h i f f r e s  sans p a ra n th é s e s  in d iq u e n t  le s  v a le u r s  m oyennes, ce ux  e n t r e  p a ra n th ê s e s  -  le s  v a le u r s  e x tre m e s .

(Jwaga. I I .  C y f r y  w g ó rn e j c z ę ś c i r u b r y k  p oz io m ych  odnoszą  s ię  do c a ło ś c i  p r z e k r o ju ,  c y f r y  d o ln e  -  t y l k o  do a lu w ió w  w ła ś c iw y c h  ( p r o f .  I - I I ) .

N i t ę  I I .  Les c h i f f r e s  de l a  p a r t ie  s u p é r ie u re  de r u b r iq u e s  h o r is o n ta le s  se r a p p o r te n t  au  t o t a l  du d iag ram m e; c e u x  d 'e n  bas -  se u le m e n t aux  a l lu v io n s  
ty p iq u e s  ( p r o f i l  I - X I ) .



T a b l ic a  IV .  Odczyn a lu w ió w  w d o l i n ie  T i s ł y  ( p r z e k r ó j  p rz e z  k o t l i n a  C h o d e ls k ą ) .
T a b le a u  IV .  C o n c e n t r a t io n  de io n s  d 'h y d ro g è n e  dans le a  a l lu v io n s  de l a  v a l lé e  de l a  V is t u la  (Coupe g é o lo g iq u e  de l a  c u v e t te  de C h o d e l) .

N r
p r o f i l u  
Numéros 
de p r o 
f i l s

Cecha
p ró b k i
M ar
ques
d 'é c h a j
t i l l o n s

G łąbokodć 
p o b ra n ia  
p r ó b k i  w cm- 
P ro fo n d e u r  
de p r é lè v e 
m ent
d * ê c h a n t i l l o -  
ns en cm*

pH
N r
p r o f i l u  
Numéros 
de p ro 
f i l s

Cecha
p r ó b k i
M a r
ques
d 'é c h a n
t i l -
lo n s

G łębokoóć 
p o b ra n ia  
p r ó b k i  w cm* 
P ro fo n d e u r  
de p r é lè v e 
ment
d * é c h a n t i l 
lo n s  en cm*

PH
Nr
p r o f i l u  
Numéros 
de p ro 
f i l s

Cecha
p r ó b k i
M ar
ques
d 'é c h a
t i l -
lo n s

G łebokodó  
p o b ra n ia  
p r ó b k i  w cm* 
P ro fo n d e u r  

. de p r é lè v e 
m ent
d * é c h a n t i l 
lo n s  en cm.

pH
Nr
p r o f i l u  
Numéros 
de p r o 
f i l s

Cecha
p ró b k
M ar
ques
d 'é -
c h a n -
t i l -
lo n s

G łę bo ko ść  
i  p o b ra n ia  

p r ó b k i  w cm. 
P ro fo n d e u r  
de p r é lè v e 
m ent
d f é c h a n t i l 
lo n s  en cm*

PH

I a 5 - Ï5 6 -5 3 V I c 1 20 -1 3 0 7 .2 5 m c 9 0 -1 0 0 5 -7 8 X I I I a 5-15 6 .0 0

b 2 5 -3 5 7 *1 2 V I I a 10-20 6 .4 8 d 1 3 0 -1 4 0 6* 44 b 5 0 -6 0 5 -45

c 9 0 -1 0 0 8 -46 b 35-40 6 .8 3 X I I I a 5 -1 5 6.72 X X I I I a 1 0 -2 5 5 -7 0

d 125 -135 8 *04 c 7 5 -8 5 7 -5 6 b 3 5 -4 5 6 .6 7 b 3 0 -4 0 6 .4 2

e 1 70 -1 8 0 8 *0 8 d 125 -1 3 5 7 *4 8 c 9 5 -1 0 5 6 .7 2 XXIV a 2 0 -3 5 6 *1 2

f 205-215 7 -7 0 e 1 5 0 -1 6 0 7 -2 6 X IV a 5 -15 5 -7 3 b 55 -6 5 6 . 50

I I a 5-15 6 -7 0 f 175 -1 8 5 7 -3 8 b 2 0 -3 0 6 . 38 XXV a 1 7 -2 2 6 .2 2

30-40 7 -9 6 5 175 -1 8 5 7 -2 4 c 6 5 -7 5 6 -5 0 b 2 8 -3 3 6 .0 8

c 6 5 -7 5 8 -0 6 h 1 90 -2 0 0 7 .0 9 XV a 5 -15 6 -5 0 c 5 0 -6 0 6 -5 8

d 1 50 -1 6 0 7 -7 4 V I I I a 5 -15 7 .0 4 b 3 0 -4 0 6 -9 3 XXVI a 5 -15 6 . 40

e 185 -1 9 5 7 -6 5 b 45 -5 5 7 *1 0 c 55 -6 5 7 -1 4 b 3 0 -4 0 6 .8 6

I I I a 1 5 -2 5 6 .6 0 c 6 0 -7 0 6.71 XVI a 5 -15 5 *28 c 55 -6 5 6 . 92

4 0 -5 0 6 -9 1 d 9 0 -1 0 0 7.00 b 2 5 -3 5 5- 98 X X V II a 5 -15 7 -5 2

c 7 0 -8 0 7 -34 9 1 50 -1 6 0 6 -98 c 7 0 .8 0 6 .4 8 b 35-45 7 -2 0

d 1 1 0 -1 2 0 7 -6 0 n a 5 -15 6. 58 X V II a 5 -1 0 6 .2 0 c 6 0 -7 0 7.10
e 135 -1 4 0 7 -4 8 b 5 0 -6 0 6 .2 0 b 3 0 -4 0 6 -7 8 X X V I I I a 5 -1 0 6 .6 2

f 2 0 0 -2 1 0 7 -44 c 8 0 -9 0 6 .1 7 c 7 5 -8 5 6 -5 8 b 2 5 -3 5 6 .7 8

IV a 5-15 6 .8 4 d 1 20 -1 3 0 5 -86 X V I I I a 5 -1 0 6 .1 3 c 9 0 -1 0 0 8 .1 2

b 4 0 -5 0 8 .0 6 e 190 -200 6 -1 8 b 3 0 -4 0 6 -4 5 XXIX a 5 -15 7 .8 8

c 1 3 0 -1 4 0 7 -1 8 1 a 15-25 6 .2 7 c 7 0 -8 0 7 -7 4 b 4 0 -5 0 7.94
V a 5 -15 6 -6 4 b 6 5 -7 5 6 .0 0 X IX a 0 -5 6 .3 7 c 6 5 -7 5 7.73

b 4 0 -5 0 6 -7 4 c 100 -110 5T3T~ h 1 5 -2 5 6 .4 6 “ 3------ 9 0 -1 0 0 TT IB -------------

c 8 0 -9 0 7 -2 3 d 150 -160 7 -5 3 c 5 0 -6 0 5-65 XXX a 5 -15 6 .0 4
d 1 20 -130 7 -7 6 X I a 1 7 2 5 6 .5 5 XX a 1 0 -2 0 6* 45 h 3 7 ^ 3 57Ô0

e 160 -1 7 0 7 -7 2 b 5 0 -6 0 6 -5 4 b 2 5 -3 5 6 .7 6 c 9 0 -1 0 0 6 -3 4

f 210 -2 1 5 7 -6 2 c 100 -1 1 0 6 -75 a 5 -15 6* 44

V I a 5-15 6 -86 X I I a 5 -15 6 -5 2 b 30 -4 0 6 .6 8

b 55 -6 5 7 -4 0 b 45 -5 5 5 .7 0 c 7 0 -8 0 6 .8 2
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!. B. D o b r z a ń s k i :  Rola frakcji koloidalnej w szczerku zbielicowanym przy ma
gazynowaniu składników pokarmowych dla roślin.
The role played by colloidal particles in storing plant nutritive components 
in podsolized loamy sands.

2. L. K a u f m a n :  Badania nad „starzeniem się ja j“  II. Spadek procentu wylęgu,
a zawartość katalazy w przechowywanych jajach.
„Aging“ of eggs II. Decrease of hatchability and catalase content in sto
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3. A. P a s z e w s k i  i W.  R a s z e w s k a :  Wyniki doświadczeń polowych nad
obrączkowaniem i nacinaniem pomidorów.
The results of field experiments in binding and incising tomato-plants.

4. W . S 1 a w i ń s k i: Granice zasięgu buka na wschodzie Europy (analiza fenomenu).
The boundaries of the beech in East-F.urope (An analysis of the pheno
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5. W. M a t u s z k i e w i c z :  Zespoły leśne południowego Polesia.
The Forest Associations of South-Polessia.

6. B. D o b r z a ń s k i :  Charakterystyka niektórych gleb lessowych północnej kra
wędzi Podola.
The characteristics of some loess soils on the northern margin of Podolia.

7. S. L e w i c k i :  'Rejonizacja i standaryzacja jako racjonalne podstawy dla pod
niesienia wytwórczości zbożowej w Polsce.
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8. J. S t r a w i ń s k a :  Doświadczenia nad działaniem karbolin na Lecanium corni
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10. H. B ą c z k o w s k a :  Dwupostaciowość płciowa w rozwoju zarodka kury.
Sex dimorphism in the chick embryo.

11. B. D o b r z a ń s k i  i J. P i s z c z e k 1 Badania gleboznawcze terenów Sośnica.
Studies of Sośnica terains’s soils.

12. T. Ł ą c z y ń s k a :  Nowe krzyżówki żyta z pszenicą. Ich znaczenie naukowe
i praktyczne.
New rye-wheat hybrids and their scientific and practical value.
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